
Rīkojums par mācības iestādēm, karu
audzēkņiem tiesība braukt pa dzelzs-
ceļiem par pazeminātu maksu.

Ministru kabineta sēde 1922. g. 11. aprīlī.

Pilsoni

Daugavpils un apkārtne cietuse ārkārtīgu
postu no ūdens _ plūdiem. Veselas pil-
sētas daļas un sādžas Daugavas piekrastē
ir pilnīgi zem ūdens. Iedzīvotāji zaudē-
juši visu savu mantību, daži pat dzīvību.
Nodarītais posis nepārredzami liels. Ne-
pieciešama visātrākā un visplašākā sa-
biedrības palīdzība.

Pilsoņi I Sniedzat nekavējoties palī-
dzīgu roku saviem nelaimē kritušiem
līdzpilsoņiem. Ziedojat, ko katrs spēj,
drēbes, naudu, produktus.

Sabiedriskās organizācijas (palīdzības,
labdarības, kredītiestādes u. t. t.) un
prese vāciet tūliņ ziedojumus, lai neka-
vējoties varētu tos nosūtit cietušiem.

Satversmes Sapulces prezidents
J. Čakste.

Satversmes Sapulces
sekretāra biedrs E. B i 11e,

*
Satversmes Sapulces locekļi biroja ap-

spriedē vakar ziedo ia no saviem līdzek-
ļiem 150,000 rbļ. Šo pirmo ziedojumu
atzīmējam ar prieku kā labu priekšzīmi.
Posts ir liels, un tādēļ arī palīdzībai jā-
būt lielai. Visiem jāatver sirdis un nau-
das maki.

Valdības rīkojumi un
pavēles.

Rīkojums Nr. 124.
1922. g. 10. aprilī.

Saskaņā ar izglītības ministrijas š. g.
28. marta rakstu J* 1222 un izglītības
ministrijas mazākumu tautības departa-
menta š. g. 6. apriļa rakstu >fe 971, š. g.

17. marta rīkojumu N*91 (skaties «Dzelzs-
ceļu virsvaldes rīkojumu krājumu" >fe 12

— 1922. g. un „Valdibas Vēstnesi"
Nt 64 — 1922. g,) papildināms ar seko-
šām mācības iestādēm, kuru audzēkņiem
ir tiesība braukt pa dzelzsceļiem par pa-
zeminātu maksu:
Rīkojuma B. daļā III , nodalijumā ievie-

totais privātpersonu uzturamo skolu sa-
raksts papildināms sekosi:

12) -Vīgneru Ernsta fonoloģijas un
muzikālās pedagoģijas institūts".

F daļā, c) nodalijumā ievietotais ēbrēju
izglītības pārvaldes skolu saraksts papil-
dināms ar sekošo:

14) Ebreju mākslas nn zinības veici-
nāšanas biedrības Latvijā pamat- nn
vidusskolas.

15) Rēzeknes valsts ēbrēju vidusskola.
16) Liepājas valsts ēbrēju vidusskola

un sastāvoša pie viņas pamatskolas.
17) Ebreju vidusskola, kura aztur

vecāku komiteja Korsovā.
18) B. Gincburga ģimnāzijas (pamat-

un vidusskolas) Daugavpilī.
19) Valsts ēbrēju pedagoģiskie kursi —

Rīgā.
20) Ēbrēja pedagoģiskie kārsi pie

centrālās skolu savienības Latvija.
_No pēdēji minētā ēbrēju .izglītības

Pārvaldes saraksta ir jāizslēdz (jāizstrīpo)
sekosi skolu nosaukumi:

7) Keder Kloli — Rīgā._
8) Talmud-Tora — Rīga.
9) Jagdeļ-Tora — Rīga.

10) Skolotāju biedrības Daugavpils
klasiskas vīriešu ģimnāzijas.

Sis rīkojums stājas spēka no 1922. g.
10. apriļa.
Dzelzsceļu galvenā direktora

vietas izpildītājs T. Dumpis,
rinaasa direktors V. Bastjans.

Valdības iestāžu
paziņojumi.

Paziņojums.

Publicēju vispārējai zināšanai, ka uz
«Noteikumu par strādnieku nodrošināšanu
slimības gadījumos" un valdības 1920. g.
3. maija rīkojuma («Valdības Vēstneša"
J* 103 1920. g.) pamata, darba ministrija
reģistrējuse š. g. 8, aprilī Jaunjelgavas
kopējās slimo kases statūtus zera Ns 28.

Rīgā, 1922. g. 8. aprilī.
Darba ministrs R. Dukurs.

Departamenta direktors R. Veidemans.

Aizrādījums pagastu valdēm lauku ne-
kustamu īpašumu nodokļa lietā.

Dažas pagastu valdes piesūta departa-
mentam lauku nekustamu īpašumu no-
dokļa maksātāju sarakstus, no kuriem
redzams, ka nodoklis vēl nav nomaksāts
pilnā apmērā, neraugoties uz to, ka šī
nodokļa rīkojuma 39. pants nosaka, ka
termiņā nenomaksāto nodokli piedzen
pagastu valdes līdz ar soda naudu
1 Va/» mēnesī.

Lai neceltos pārpratumi un veltigas
sarakstīšanā?, departaments aizrāda, ka
nodoklis piedzenams bez izņēmuma no
visām saimniecībām, bet maksātāju sa-
rakstu pagaidām paturami pagastu valdēs.

Rīgā, 1922. g. 10. aprilī.
Tiešo nodokļa departamenti,

direktors A. V i n t e r s.
Nodaļas vadītājs A. Kauliņš.

Darbvedis A. M a z u r s.

Jurģu diena.
Lai novērstu pārpratumus par «Jurģu

dienas" noturēšanu, iekšlietu ministrijas
pašvaldības departaments aizrāda uz rī-
kojumu, kas publicēts „Valdības Vēst-
nesī" N5t 85 1920. g., pēc kura par Jurģu
dienu uzskatams 23, aprilis pēc jauna
stila.

Rīgā, 1922. g. 11. aprilī. J* 104812.
Pašvaldības departamenta

direktora palīgs V. Radziņš
Lauku nodalās vadītājs K. Frevvalds.

Paziņojums.

Izglītības ministrijas skolu departa-
ments ar šo paziņo, ka angļu publikas
dāvinātās un no Anglijas mums atzutītas
grāmatas tagad tik tāļu jau izzortētas, ka
tās var nodot vispārības lietošanai. Lie-
lākā daļa no tām ir skolu literatūra un
vispārīga beletristika. Šo grāmatu gal-
venā noliktava atradīsies 3. vidusskola,
Nikolaja ielā Ne 2, pie izglītības mini-
strijas angļu valodas kursiem.

Pagaidām šīs grāmatas izsniegs lasī-
šanai uz māju katram pret j>0 rbļ.
drošības iemaksas ik trešdienas (sakot no
12. apriļa) no pīkst. 4 līdz 6 pēc pusdienas.

No 24. apriļa turpat un taīs pašas
stundās ikdienas (izņemot svētdienas),
būs atvērta lasītava, kur šīs grāmatas
katram par velti būs pieejamas lasī-
šanai uz vietas.

Grāmatas izsniedzot, nz velēšanos dos
aizrādījumus un _ paskaidrojumus angļu
literatūras pazinēji —- angļu valodas sko-
lotāji, kursu lektori.

, Skolu departaments.

Paziņojums jOfnieklem Nr. 9.

Atsaucoties uz mūsu «Paziņojumi
jūrniekiem" K° 7198/1658 1920. gada
9. novembrī, vēlreiz atgādinām, ka Lie-
pājas dienvidvārti tur nogrimdēta vraka
dēl, kuģniecībai ir slēgti.

Atklāti kuģniecibai ir vidus an ziemej-
vārti.

Jūrniecības departamenta
direktors A. L o n f e I d s.

Hidrogrāfiskās d^ļas
priekšnieks K. P a r n s.

Ziņojums.
Jaunjelgavas apriņķa valde, pamatoda-

mas uz iekšlietu ministrijas 1921. g.
24. februāra instrukciju par zemes ceļu
labošanu zem J£ 57751, paziņo, ka te-
koša gadā pie klaušām nodarbinātiem
strādniekiem, amatniekiem un zirdzinie-
kiem, saskaņa ar apriņķa padomes S. g.
6. apriļa lēmumu, nolikta sekoša atlī-
dzība :

strādniekiem 100 rbļ. par dienu,
amatniekiem 150 » „ , un
zirdziniekiem 200 , , ,

Jēkabmiestā, 1922. g. 10. aprilī.
Jaunjelgavas apriņķa valdes

priekšsēdētājs G. Z i e m e 1 s.
Darbvedis P. L a p i ņ š

Valsts bibliotēkas
lasītava un grāmatu izdošana būs slēgta
no š. g. 13. līdz 18. aprilim.

Iecelšanas.
Rezolūcija J* 70.

Ieceļa dienesta labā iekšējā» apjrardzibas pār-
valdes I. šķiras darbvedi Zani Bluše par Jel-
gavas apriņķa priekšnieka I. iecirkņa palīgu,
skaitot no š. g. 16. apriļa.

Rīgā, 1922. g. 5. aprilī. ,
Jekšlietu ministrs A. Kviesi».

Administratīva departamenta direktors J. Ieva.

*
Rezolūcija

Apstiprinu būvvaldes līdzšinējo būvinspektora
vietas izpildītāju inženieri-technoloeu Kārli Zē-

par bBvVaspt'Mortf, ;.kai,.otno š.g. 10 apriļa,
Rīgā, 1922. g. 10. aprilī.

Iekšlietu ministrs A. Kviesis.
BBvvaldes priekšnieks, inženieris E. Kolpaks.

*
Rīkojums J& 19.

Ieceļu galvenā cietumu valdē par I. šķiras darb-
vedi K i r s te i nu, Jani-Arvidu Pētera d., skaitot
no š. g. ). apriļa.

Rīgā, 1922. g. 10. aprilī.
Galvenās cietumu valdes priekšnieks Vanags.

*
Rezolūcija J* 1497.

1922. g. 11. aprilī.
Apstiprinu valsts bibliotēkas līdzšinējo direktora

palīga vietas izpildītāju Aleksandru Pavāru par
direktora palīgu, skaitot no 1922. g. 1. apriļa.

Izglītības ministrs A. Dauge.
Kanclejas pārvaldnieks J. Ļaudams.

Rezolūcija J* 1498.
1922. g. (1. aprilī.

Apstiprinu Latvijas augstskolas organizācijas
padomes š. g. 5. aprīļa sēdē ievēlētas mācības
spēkus:

līdzšinējo jaunāko asistentu Aleksandru K r a -
m a r e vu par asistentu architekturas darbnicai uz
vienu gadu;

inženieri Vili Skārdu par jauāko asistentu pie
sanitartechnikas katedra, — ab«s skaitot no
1922. g. 1. apriļa.

Izglītības ministrs A. Dauge.
Kanclejas pārvaldnieks J. Ļaudams.

Valdības darbība

Ministru kabineta sēde

1922. g. 11. aprilī.
1. Atvēl darba ministrijai sekošus

kreditus bezdarbnieku nodarbisāšanai
Rīgā 1.500.000 rbļ., Liepājā 1.400.000 rbļ.
un Ventspilī 200 000 rbļ.

2. Nolemj izsniegt uz lieldienām līdz
5000 reģistrētiem, bet nenodarbinātiem
bezdarbniekiem 100 rbļ. lielu pabalstu
katram.

3. Ieceļ līdzšinējo Jelgavas apgabal-
tiesas prokurora vietas izpildītāju Frici
Z i 1 b e r i par Rīgas apgabaltiesas
prokuroru.

Plūdu briesmu lietā.
Ministru kabineta sēdē 11.ap-

rilī satikmes ministrs J. Pauļuks ziņoja
par plūdu briesmām Grīvā, Daugavpilī
bb apkārtējās sādžās. Pēc ministra ziņo-
juma, kurš pats bijis Daugavpiiī bh va-
dījis pirmos glābšanas an palīdzības dar-
bus, plūdu nodarītais pojts ļoti liels.

Kabinets pilnvaroja iekšlietu ministra
biedri V. Rubuli, kurš jau atrodas Dau-
gavpilī, uzņemties plūdu apdraudēto
iedzīvotāju glābšanas un lietišķas pabal-
stīšanas darbu vadību, rīkojoties vaja-
dzības gadījumā kopīgi ar attie-
cīgu resoru priekšstāvjiem, vie-
tējām pašvaldības iestādēm un Sar-
kano krustu. Glābšanas darbu un palī-
dzības organizācijai cietušiem iekšliat»
ministra rīcībā atvēlēti 500.000 rubļu
bez jau Daugavpils pilsētas valdei pār-
vestiem 500.000 rubļiem.

Otrdien vakarā no Rīgas nosūtija vet
laivas iedzīvotāju glābšanai, aeroplanas
apdraudēto apgabalu novērošanai ūa
minas ledus spridzināšanai lejpus Dau-
gavpils. Amerikas Sarkanais kruāts no-
sūtija uz Daugavpili vairāk vagonus ar
pārtikas, produktiem, drēbēm un medi-
kamentiem. ,

Sludinājumu maksa:
a) tiesu sludinājumi līdz 30 vien-

slejīgām rindiņām ....180 rbļ.— kap
par katru tālāku rindiņu . . 6 . — .

b) citām iestādēm un amata_per-
sonāzn, par katru vienslejīgn

rindiņu 8, — .
c) privātiem par katru vienslejīgn

rindiņa 10 . — .

Par politisku vienošanas.
(Ministru prezidenta un ārlietu ministra
Z. Meierovica runa Satversmes

Sapulces sēdē 31. martā.)

Prezidenta kungs, augstais nams! Ta
politisks vienošanās, kuru šodien valdība
lūdz ratificēt, ir maza daļa no sagatavo-
šanās darbiem uz Dženovas konferenci.
Visu valstu ārlietu politikas degpunktā
šinī laikā stāv tie probiemi, kuri pare-
dzami pārrunā un apspriedē Dženovas
konferencē. Valdība uz šo konferenci ir
gatavojusēs pie sevis mājās un tāpat
sakarā ar šo konferenci notikuse viena
apspriede Varšavā, kuras rezultāti šodien
ratificējami, vai atraidāmi. Otra apspriede
aizvakar un vakar notika Rīgā. Pirmā
internacionālā konferencē ņēma dalību,
kā augstam namam zināms, 4 valstis,
proti: Somija, Igaunija, Latvija
un Polija. Tāpat arī tanīs apspriedēs,
kuras nupat notika vakarvakarā, ņēma
dalību 4 valstis, proti: Igaunija, Latvija,
Polija, Krievija un informācijas no-
lūkos arī Somija. Visu šo sagatavoša-
nos darbu galvenās līnijas es gribētu
ietilpināt sekošās tēzēs: Pirmā mūsu
tēze, kuru apsprieda tiklab mūsu saga-
tavošanās darbos mājās, kā tanīs starp-
tautiskās apspriedēs Varšavā un Rīgā,
kuras es nupat minēju, ir vēlēšanās no-
stiprināt to mieru, ko esam ieguvuši.
Šo tendenci, nostiprināt mieru, atrodam
vienošanās līgumā 7. pantā, kurš šodien
celts priekšā augstā nama ratificēšanai;
7. pants visiem ļoti labi zināms un es ne-
gribu šeitviņu atkārtot, bet gribētu pastrī-
pot to, ka šis 7. pants nenozīmē citu neko,
kā tikai vēlēšanos, uzturēt miera attie-
cības starp kaimiņiem un radīt garantijas
šāda miera pastāvīgai stabilizēšanai. To
pašu tendenci tikpat nepārprotami redzam
taī protokolā, kuru parakstījis Latvijas
valdības uzdevumā jūsu ārlietu ministrs,
Igaunijas ārlietu ministrs Piips, Polijas
vārdā Jodko un Krievijas vārdā Čičerins.
Attiecīgais pants, zīmējoties uz miera
pasargāšanu šaī Austrumeiropas daļā se-
višķi un visā pasaulē vispār, pastāv iekš
tam, ka vakardienas sēdē klātesošās val-
stis ir svinīgi devušas solījumu, šādu
mieru uzturēt. Mēs esam arī panākuši
to, ka tās valstis, kuras apspriedās vakar
un aizvakar Rīgā, ir principā vienprātī-
gas, strīdīgos jautājumus izšķirt miera
ceļā. Līdz ar to tomēr ir viens jauns
posms mūsu starptautiskā dzīvē ievadīts
šeit Austrumeiropas daļā, proti, ideja par
šķīrēju tiesu, ideja par visu dipiomatisko
instrumentu izlietošanu, pinas ķeramies
pie ieročiem. Tas tiek atzīts no visām
tām valst m, kas piedalījās vaka-dien
Rīgā apspriedē. Mēs esam tāpat dekla-
rējuši par to, ka mēs stāvam par bruņo-
šanās samazināšanu ne tikai mūsu paštt
valstī.bet visā pasaulē Tik daudzsaka mūsu
protokols deklaratīvā ziņā. Protams, maa

Latvijas valdības j^zķ oficiāls laikraksts
Iznāk katru dienu, izņemot jffigļ^^^W^^ svēt un dienas

Redakcija:
^I^^OTtM^^^^»

Kantoris un ekspedīcija:
Rīgā, pilī Ns 2. Tel.Ns9-89 ^^^S^^^^^Rīgā, pilī M> 1. Tel. Ns 9-57
Runas stundas no 11—12 JT'a^MM^ Atvērts no pulksten 9—3

**^————"^—^*——" ?'?, ! II l ??iiii.im ?? ?? l MmtMmmmm^m i i i—,m—? i i i. ii i mi ???

pļaksa par .Valdības Vēstnesi* sākot no 1. janvāra:

Saņemot ekspedīcija:

par l mēnesi 75 rbļ. — kap.

Piesūtot mājā un pa pastu:
par I mēnesi 90 rbļ. — kap.
par atsevišķu numuru: saņemot

ekspedīcijā
^

3 . 25 ,
pie atkalpārdevējiem 3 . 75 ,



jāaizrāda, ka īsā laika dēļ mūsu apspriedē
vakar un aizvakar nav izdevies ļoti daudz
konkrētus apstākļus pieņemt, bet es gri-
bētušeit minētvienu, kas pēc manas sapra-
šanas ir ļoti svarīgs, tas ir, ka ir nodi-
bināma josla pierobežu apgabalos kai-
miņu valstu abās pusēs ar to noteikumu,
ka šais joslās ir tiesība attiecīgām val-
stīm turēt minimālo karaspēka skaitu.
Tas ir tomēr viens liels solis uz priekšu.
Es esmu dzirdējis, ka sabiedrībā ne tikai
Latvijā, bet ari pārejās valstīs cirkulē
baumas par to, ka sakarā ar karaspēka
koncentrāciju uz mūsu robežām ir sa-
gaidāmas sadursmes, ir sagaidāms itin
ka karš. Man jāpaskaidro, ka pēc
manas pārliecības šīm ziņām nav ne-
kāda pamata. Bet es varu saprast ari
to, ka ir zināma vēlēšanās, būt uzma-
nīgiem no vienas un otras puses; un to,
ka vajadzētu būt uzmanīgiem, starp citu
izsauc viens apstāklis, t. i. tas, ka ir
elementi, kuri nepieder pie valstīm, kas
vakar līga, ka ir elementi, kuri grib šai
a»strumeiropas daļā veicināt jaunu sa-
strēgumu militārā ziņā. Nav liels no-
slēpums tas, ka kā līdz šim, tā ari
turpmāk vēl nemitas vēlēšanās, organizēt
neatbildīgas bandas, kuras provokatoriskā
?olūkā grib izsaukt nopietnus sarežģī-
jums. Tas nav nekas jauns. Ši pa-
rādība ir turpinājusēs visus pēdējos
gadus un viņa nav aprimuse galīgi vēl
šodien. Mūsu uzdevums ir bez šaubām
ar visu uzmanību lūkoties uz to, lai
tādas_ parādības tiktu novērstas pašā
saknē. Tādēļ viens no šiem konkrētiem
soļiem, ko mēs fiksējām vakardienas
protokolā, ir tas, ka mēs uzņemamies
visuatbildību par tiem elementiem, kuri
gribēs bez valdības un valsts ziņas un
taisni pret šo valstu interesēm mēģināt
šo mieru traucēt. Valdības uzdevumā
varu paskaidrot, ka šai ziņā valdība
skatīsies ar visu stingrību, lai tamlīdzī-
gas parādības novērstu un iznīdētu. -Ši
apņemšanās ir vispusīga no visiem
kaimiņiem un protokolēta vakardienas
apspriedes rezultātos. Šis protokols šai
jautājumā pagaidām vairāk neka
nedod, izņemot to, ka paredz, ka
Dženovā sarunas minētām valstīm jā-
turpina, lai tās tiktu ietilpinātas
daudz konkrētākos veidos un lai patiesi
panāktu to, ka miers netiktu traucēts
un ka mums vienreiz par visām reizēm
būtu jāatmet domas par to, ka reiz to-
mēr var zem tādiem vai citādiem ap-
stākļiem mums draudēt karš. Rezi-
mejot šo savu pirmo tēzi, .gribu izsacīt,
to kopā savelkot, to ideju, kas atspogu-
ļojas abos šos dokumentos, tiklab tanī
līguma, ko mēs šodien lūdzam ratificēt,
kā tanī protokolā, kas vakar pa-
rakstīts. Šī ideja par nopietnu vēlēšanos
mieru ieturēt ir nepārprotama. Ta ir
viena no vispārīgām politiskām tēzēm,
ar kuru mēs braucam, kā vadošu liniju
uz Dženovas konferenci. Otra no poli-
tiskām tēzēm ir noslēgto līgumu neaiz-
karamība, — to līgumu neaizkaramība,
kurus Baltijas valstis noslēgušas ar Krie-
viju. Šī ir ta pate ideja, kūpi atspogu-
ļojas abos dokumentos. Par šo līgumu
?eaizkaramību runā politiskās vienošanās
pirmais pants, kurš nosaka, ka līgumi,
kuri noslēgti starp Baltijas valstīm no
vienas un Krievijas no otras puses, tu-
rami spēkā. Man jāaizrāda, ka šis
1. pants nedod neka jauna. Mēs, ka
tautu savienības loceklis, esam apņēmu-
šies atzīt visus tos līgumus, kas ir pa-
rastā kārtībā tautu savienībā reģistrēti
un no viņas sekretariāta publicēti. Par
tādiem ir uzskatami visi tie līgumi, kurus
es pašlaik pieminēju. Tāpat ir paredzēts
pēc tautu savienības statuiiem, ka tas
valstis, kas šos līgumās neatzīst, var
triju mēnešu laikā pēc viņu publicēšanas
šos līgumus protestēt. Termiņš ir pa-
gājis, un šāda protestēšana nav notikuse,
tā ka mēs šinī pantā neka jauna ne-
radam, bet pastiprinājām to, ko esam
pieņēmuši. Tāpēc 1. pants nesaka, ka
mes atzīstam tos līgumus, bet apstiprinām
to, ka tie līgumi ir jau atzīti. Tas ir
fakts. To pašu ideju mēs esam panākuši
kā vadošu arī tanī apspriede, kas pa-
beidzās vakar, un attiecīgais lēmums
starp Igauniju, Latviju, Poliju un
Krieviju šinī ziņa skan sekosi:
aKlātesošās valdības deklarē, ka viņas ii
gatavas strikti izpildīt visas obligācijas
un pienākumus, kuri ir paredzēti miera
līgumos", un atkal uzskaitīti attiecīgi
miera līgumi: Igaunijas-Krievijas, Latvi-
jas-Krievijas un Polijas-Krievijas. Šī lī-
guma neaizkaramība ir otra fundamen-
tālā bāze, ar kura mēs braucam uz Dže-
novu. Visiem labi zināms, ka par un

pret līgumiem ir dažādas tendences to
valstu starpā, kuras uzaicinātas piedalī-
ties Dženovā. Ir tendence, atzīt vienu
daļu līgumu no vienas puses, un ir ten-
dence, atzīt otru grupu līgumu no otras
puses. Ir tendenze no vienas puses iz-
ņemt laukā politiskos noteikumus un
ielikt tai vietā saimnieciskus noteikumus
un prettendence pastāv arī šiem nolīgu-
miem. Ievērojot to, ka nav vēl visai
pasaulei pārliecinošs tas fakts, ka mūsu
līgumi ir neapšaubāms fakts, mums ir
ārkārtīgi svarīgi ieņemt nepārprotamu
stāvokli pret visām Eiropas valstīm, lai
mums būtu droša bāze zem kājām Dže-
novā. Un šo līgumu galvenā bāze ir
mūsu valstu suverinitate. Un es ne-
slēpšu arī to, ka ir tādas tendences, ku-
ras vēlas satricināt šo suverenitāti, un ja
ne satricināt, tad lielā mērā šo suvere-
nitāti ierobežot. Nolīgumu galvenā no-
zīme ir taisni nostiprināt to bāzi, ka
mūsu suverenitāte ir nesatricināms

un nediskutējams fakts. Mūsu
miera līgums nosaka arī mūsu teri-
torijas, kā ari valsts sastāvdaļas un pie
teritorijām grozīšana nav iespējama tādēļ,
ka mēs paši, ieinteresētās valstis un nā-
cijas, esam šo līgumu atzinušas, ratificē-
jušas. Tāpat starp saimnieciskiem jautā-
jumiem ir noteikts stāvoklis, zīmējoties
t z agrākās Krievijas impērijas parādiem.
Tāpat šinī jautājumā ir vajadzīga absolūta
skaidrība un noteiktība. Tāpēc mēs esam
kā vienā, tā otrā dokumentā mēģinājuši
panākt to, ka tēze par iīgumu neaizkara-
mibu nav diskreditējama.

Tagad pāriesim īsumā pie saimniecis-
kiem problemiem, jo, kā ir zināms, tad
Dženovas konferences galvenais uzdevums
ir saimniecības atjaunošanas darbs pa
daļai novājinātā Eiropā. Saimniecisko
jaunuzbūves darbu tagadējā laikmetā nav
iespējams izolēt pat bagātām valstīm.
Saimniecisko jautājumu komplekts ir tik
ļoti sarežģīts, ka še ir vajadzīga visu
valstu saskaņota kopdarbība. Par šo
saskaņošanu mēs stāvam. Neviens ritenis
visā pasaules saimniciskā aparātā nevar
par sevi šo uzdevumu veikt, un saska-
ņotība starp visām valstīm ir nepiecie-
šama vajadziba. Ir vēl vairāk kas svarigs
un vajadzīgs. Austrumeiropas valstis
ir tādas, kurām daudz kopīgu inte-
rešu. Ja mēs salīdzināsim Rietum-
eiropas valstis ar Austrumeiropas val-
stīm, tad mums metas viena parādība
acīs un ta ir ta, kā visas valstis Rietum-
eiropā var tikt iezīmētas par saimnieciski
stiprām valstīm un, taisni otrādi, Austrum-
eiropas valstis par saimnieciski vājām
valstīm. Es še gribu atkārtot Anglijas
premjera Loid Džordža runu, kuru viņš
dažas dienas atpakaļ turēja Anglijas par-
lamentā, ka Dženovas konferencē jāiz-
šķiras starp diviem ceļiem, pa kuriem
iet. Vai nu saimnieciski stiprās valstis
mēģinātu vājās valstis padarīt par kolo-
nialvalstīm, jeb vai izšķirsies par to ceļu,
ka visas valstis būs vienlīdzīgi stipras,
būs nostādītas uz. vienlīdzības stāvokļa.
Šinī ziņā mums, Austrumeiropas valstīm,
Baltijas valstīm un arī Krievijai, ir vesels
interešu komplekts, jo mēs visas esam
šīs saimnieciski vairāk, vai mazāk no
kara novājinātās valstis. Ir nepieciešami
vajadzīgs, ka mēs saskaņojam savu darbību
tiktāl, ciktāl tas saskaņojams. To mēs
esam arī nolēmuši. To esam nolēmuši
darīt arī Dženovas konferencē. Tālāk
paceļas jautājums: kā tad galu gaiā
atrast to izeju, Jai saimnieciski stiprās
valstis nemēģinātu saimnieciski vājās
valstis padarīt par kolonialvalstīm, par
valstīm, kas ir zem saimnieciski stipro
valstu iespaida? Tagad, kur ir sagata-
vošanās laiks uz Dženovas konferenci,
gaisā karājas visādas idejas. Viena no
šīm idejām saka, ka saimnieciskā atjau-
nošana Krievijā ir iespējama ar to, ka
nodibina zināmas jespaidu joslas tagadējā
Krievijas teritorijā, no kurām iespaid-
joslām izejot varētu tikt iekāpts tālākais
Krievijas jaunuzbūves darbs. Man
jākonstatē, ka mēs neesam šīs idejas
piekritēji, jo šī ir viena no tām etapam,
kura ved mūs cīņā ar saimnieciski stiprām
valstīm. Man jāaizrāda, ka viņas sekas
izplatīsies ne tikai uz Krieviju, bet
izplatīsies arī uz Krievijas robežu
valstīm, kas apdraudēs mūsu saim-
niecisko, kā arī mūsu politisko pat-
stāvību. Ir vēl kāds otrs projekts par
liela internacionāla starptautiska konsorcija
nodibināšanu, kurā saimnieciski stiprās
valstis deklarētu savus brīvos kapi-
tālus, lai tad ar šo kapitālu pa-
līdzību mēģinātu uzbūvēt saimnieciski
vājās valstis. Arī šī šema ir nepieņemama,
tādēļ ka viņas konzekvences ir tās pašas,

kas pirmai, un pie šīs šeraas nak vēl

klāt kāds otrs arguments, proti tas, ka
līdz ar šī plāna izvešanu lielā mēra
pasaules kara parādi tiek uzlikti uz
Austrumeiropu. Nav nekāds noslēpums,
šinī starptautiskā konsorcija ir paredzēta
arī Vācijas piedalīšanās. Visiem skaidri
zināms, ka daļu na lielās peļņas, ko
gūtu konsorcijs, dabūtu Vācija ar to no-
teikumu, ka ar šo peļņu viņai jānomaksā
visi viņas reparacijas maksājumi. Ta ir
tendence un velēšanās, pārlikt to smago
nastu, ko Vācija nevar tālāk nest, uz
austrumiem. Ta ir cīņa starp saimnieciski
stiprām un saimnieciski vājām valstīm.
Tāpēc ir pilnīgi skaidrs, ka arī šī ideja
mums ir nepieņemama.

Pēc tam paceļas jautājums, ja viss

tas ir nepieņemams, kāds tad būtu tas
ceļš, kas nodibinātu zināmu stabilitāti,
zināmu vienlīdzības principu starp šīm
stiprām un starp šīm vajam_ valstīm?
Kāds ir tas plāns, par kuru mes uzstā-
simies Dženovas konferencē? Šis plāns
ir panākt ja ne visā pilnībā, tad tomēr
radīt iespējamību šī saimnieciskā

^
sabru-

kuma atjaunošanai Austrumeiropa, un ta
tēze, kura mūs, visas vājas valstis, vieno,
ir neierobežot ne par matu mūsu poli-
tisko un saimniecisko suverenitāti. Ideja
par iespaidu joslu nostiprinājusies agrāk,
bet nekatrreiz viņa devuse tos pozi-
tīvos pienākumus, kādus dažreiz viena
otra valsts gaidijuse. Tagad mēs ejam
uz Dženovu ar to programu, ar to prin-
cipu, ka mēs esam stabilizējuši mieru
un gribam to arī stiprināt. Šeit ir politiskā
drošība, šeit ir politiskā iespēja,
finansistiem un finansu grupām nākt
vājām valstim un viņu finansu grupām
ar parasto kredita palīdzību, ar ko mēs
varētu atjaunot savu saimniecisko dzīvi.
Tas ir pozitīvais plāns un tas plāns, ar
kuru mēs Dženovā iesim un ar kuru
mēs tur uzstāsimies. Mēs prasisim šīm
lielām valstim: dodiet mums kredītu uz

atsevišķām vajadzībām, lai mēs ar sī
kredita palīdzību varētu savu saimnie-
cisko dzīvi, savu valsti pēc spējām un
pēc iespējas uzturēt.

Bez šīm vispārīgām plašām tezem
mums katrai valstij ir savas tuvākas
intereses, ko mēs saimnieciskā ziņā
Dženovā gribam panākt, bet viņas, ievē-
rojot visu saimniecisko dzīvi, aizstāv
konkrēti visdažadās valstis, kuras tieši
saistītas ar pirmo principu, ar to, ko
mēs gribam panākt Dženovas konferencē,
priekš mums bez jau teiktā kredita ir
tas, ka mēs gribām akceptēt savu dar-
bības vidutājības lomu, šo vidutājibas
lomu starp austrumiem un rietumiem.
Mēs gribam radīt apstākļus, ar kuru
palīdzību, mūsu saimnieciskā dzīve,
ievērojot šīs vidutājibas stāvokli tiktu
Dēc iespējas vispān un pilnā mērā iz-
lietota. *

Tas ir mūsu šaurākais un tuvākais

uzdevums. Kā tam pieiet klāt, tas ir cits
jautājums, bet es domāju,ka ari šaī ziņā
tās apsriedes, kas bijušas, mums devu-
šas zināmus norādījumus. Mēs gribam,
lai veicinātu tranzitu, lai veicinātu tirdz-
niecību, lai veicinātu rūpniecību. Mēs
gribam būt vidutāji, kuri piemēram, ar
ta saukto spīķerēšanas principu, ar spī-
ķērēšanas principa ievešanu atvieglotu
kredītoperācijas Krievijā. Es varu vēl
uzskaitīt veselu rindu konkrētu faktu,
bet es domāju, ka augstam namam būs

interesanti zināt tikai mūsu vispārējo
liniju un ne detaljetos soļus. Man L
saka, ka mes esam nevis barjera tirdz."
niecības zina, bet vārda pilna nozīmē
saimniecisks tilts starp austrumiem un
rietumiem. Ta ir ta loma, ar kuru mēs
gribam uzstāties Dženovā, kuras darbi.
bas veids bus šī īsta tilta loma starp
austrumiem un rietumiem saimnieciskā
laukā._ Tagad, pec tam, kad esmu dev«
vispārējas Ūnijas priekš galvenā vadoša
momenta, ar kādu Latvijas delegāti
brauks uz starptautisko

^
Dženovas kon-

ferenci, atļaujos vel sīkāki atgriesties pie
ta jautājuma un pie ta_ līguma, kas mums
stāv priekša. Es vairāk nerunāšu p8r
tiem diviem pantiem, par kuriem ir daudz
runāts ārlietu komisija un presē, proti
par pirmo un septīto pantu, esmu pa-
skaidrojis arī, ka pirmajam pantam mūsu
līguma atzīšana, ir daudz plašāka no-
zīme, neka tas fiksets_ šinī līgumā. Mēs
nevaram izņemt lauka patiesās robežas,
atstājot mūsu suverenitātes jautājumus,
atstājot arī vēl citus nenoskaidrotus jau-
tājumus. Mūsu principsir tāds — visā
visumā stāvēt par noslēgto līgumu at-
zīšanu. Es ilgāki pie ta pakavēties ne-
gribu, negribu pie ta atgriesties un tāpat
arī negribu neko sacīt par septīto pantu.
Varu teikt, ka mušu politika iet uz
miera nodibināšanu pa visādiem ceļiem,
un tikai šis ir tas motivs, kāpēc mums
ir septītais pants.

Un tad vēl trešais, pie ka esgan gribēta
tuvāk pakavēties, par ko runāja arī šeit
ārlietu komisijas loceklis Cielena kungs.
Es sapratu Cielena kungu Jā, ka viņi
par to izteicās tādēļ, ka domāja, ka Lat-
vijas valdība un tāpat Satversmes Sapulce
ar to apstākli, ka viņa ratificētu priekšā
likto nolīgumu, mainītu savu līdzšinējo
draudzīgo politiku pret Lietavu. Man
šis aizrādījums uz viskategoriskāko jā-
noraida un tādēļ es atļaušos īsos vārdos
analizēt to stāvokli, kāds tas ir, izejot no
šī līguma īstā burta un no ta

^
papildu

protokola, par ko reit runāja ārlietu ko-
misijas priekšsēdētāja kungs. Bez šau-
bām runāt par 4 valstu savienības dar-
bību, neaizkustinot Varšava nemaz Lie-
tavas jautājumu, būtu bijis nepareizi,
būtu bijis mūsu līdzšinējas politkas
grozība. Tāpēc rhēs arī esam pārrunā-
juši Lietavas jautājumu Varšavā un savu
pārrunu rezultātu atzīmējuši seviš-
ķā protokolā. Mēs esam pacēlusi
trīs jautājumus. Viens jautājums, tas
mums vēl nebija pietiekoša mērā skaidrs
līdz šim, bija jautājums, vai Polija stāv
par Lietavas patstāvību, par viņas suve-
renitāti, vai nē ? Mums ir _ ārkārtīgi
lielā svarā noskaidrot to, tāpēc ka mums
ir skaidrs, ka tikpat kā Polijai ar Lat-
viju ir daudz kopīgu interešu, tāpat Po-
lijai ar Latviju ir daudz intereses, kuras
saduras, un ka apvienot visas
intereses starp Poliju un Latviju nav
iespējams. Mēs zinām vispār, ka ir
Latvijas teritorijā divi flangi dienvidos,
pēc kuriem vairāki kaimiņi centušies, »b
tas ir saprotams, jo viņu nozīme ir ār-
kārtīgi liela. Tas ir viens no tiem jautā-
jumiem, kur mūsu intereses ar Polija
nevis sastopas, bet krustojas. Mums if
ārkārtīgi svarīgi zināt skaidri un nepār-
protami, vai Polija stāv par Lietavas
suverenitāti, vai nē.

(Turpmāk vēi.)

Meklējamo sersonu saraksts Nr. 40.
(2. turpinājums/)

a.«r Uzvārds, vārds, tēva vārds, v«i m-,rt<»M«»sme&I vecums, piederības vieta! Kas tseklē, ai kādu rakstu Vai «P***»9"01

fļg dzīves vieta pēdējā laikā. an t>« ko aovaiaots.
m kt* «taras»

*?* ārējais aprakste (pazīmes). P "° «P™'»" atrašanas g6&io&
4881. Ritler, Hedviga Ādolfa Rīgas IV. policij'as iec. pr-ks, Apcietināt

meita. 1920. g. 13 dec. J^fe 586, apv.
par piesavināšanos.

4882. Reinfelds, Andrejs Kārļa Talsu apriņķa pr-ks, 1921. g. Tāpat,
dēls, 39 g. vecs, pied. 2. febr. ^ 3138, apv. uz s. 1.
pie Talsu apriņķa, Va- 581. p. I. d.
dzenas pag.

4883. Radeiko, Kolo. Rīgas kriminal pol., 1921. g. Tāpat.
27. febr., apv. uz s. 1. 156.
un 157. p.p. kr. pol. r. 1922. g.
J* 3708/R.

4884. Robežnieks, Kārlis Jāņa Rīgas 9. iec. miert., 1921. g. Tāpat,
dēls, 19 g. vecs, pied. 1. martā tk 298, apv. uz s. 1.
pie Saukas pag., Jaun- 185. p.
Jelgavas apr.

4885. Romāns, Haralds Ignata Rīgas pils. komand., 1921. g. Tāpat,
dēls, dz. 1890.g. 3. jum, 17. martā J* 1023, apv. par
pied. pie Liepājas. izbēgšanu no apcietinājuma.

4886. Rakovski, Staņislavs Ig- Rīgas apr. I. iec. miertiesnesis, Tāpat,
nata d., 19 g. v„ pied. 1921. gada 7. martā >* 413,
pie Uzulmuizas pag., apv. zādzībā.
Rēzeknes apr.

*) Skaties .Valdības Vēstneša š. g. N?.** 76 un 79.



4587. Russets, Eduards Edu- leksi. min. adrain. depart. Pieprasīt sarakstīša-
arda d., Krievijas pav. 1921. g. 4. aprilī te 42499, nos no Rīgas pre-

deļ izraidīšanas no Latvijas. fekta un izraidīt.
4888. Roze.Leopolds Hermaņa 8. Daugavpils pulka komand . Apcietināt,

d., dz. 1897. g. 13. fe- 1921. g. 25. februārī N> 247,
bruarī, pied. pie Jelga- apv. par dezertēšanu.
vas pils.

4889. Rozenbtums.Hiršs .Balt- Iekšlietu ministr, admin. depart. Atraš. gad. pazinot
krievijas pavalsta. 1921. g. 13. aprilī J* 43169, dzīves vietu.

deļ izraidīšanas no Latvijas.
4890. Riņķis, Eduards, 22 g. Ventspils krim. pol. 1921. g. Apcietināt,

v., pied. pie Mālupes 13. maijā 1*.392, apv. bruņotā
pag., Valkas apr. laupīšana.

4891. Rasoļskijs, Mārtiņš, dz. Bauskas apr. pr-ks 1921. g. Tāpat.
' 1897. g. 25. janvāri, 24. maijā bk 694, apv. par

vidēja auguma, apaļu zādzību,
seju, bez ūsām un bār-
das, melniem matiem.

4192. Rubens, Pēteris Jāņa d. Rīgas 8. iec. izmekl. tiesn. Paziņot dzīvesvietu
1922. g. 19. janvārī >fe 208, meklētājam.
apv. uz kr. s. 1. 517. p.

4893. Rudagailis, Jāzeps 36 g. Rīg. pils. 9. iec. miertiesnesis, Paziņot dzīv. vietu
vecs, pied. pie Ilūkstes 1922. g. 11. februārī N> 218, meklētājam.
apr., agr. dzīv. vieta apv. uz sod lik. 407. p.
Maskavas ielā Nt 52,
dz. 17.

4894. Ragožins, Jurijs Teren- Rīg. pils. komand. telefonogr., Apcietināt un nogā-
tija d., VI. Rīg. k. p. 1922. g. 14. februārī J* 3052, dat meklētāja rīcībā.
III. rotas kareivis, pied. par dezertēšanu.
pie Rēzeknes apr. Ro-
zenmuižas pag.

4895. Radiševskij, Marions Rīgas II. iec. miertiesn. raksts, Paziņot meklētājam.
Kazimira d ,29 g. vecs, 1922. g. 23. janvārī J* 459,
pied. pie Vācija*. apv. uz sod. lik. 139. p. un

532. p. 3. pkt.
4896. Šuravskis, Nikolajs Ni- Bauskas apr. priekšn. palīgs Paziņot dzīv. vietu,

kita d., 20 g. vecs, II. iec, 1920. g. 15. septembrī
maza aug., blondiem Ns 1438, apv. par izbēgšanu
matiem, bez ūsām. no lauku darbiem.

4897. Šenbergs, Pēteris Got- Rīg. prefekt.,5. d. 1920. g. 21. Apcietināt,
frida d. decembrī >fe 2784, apv. par

dezertēšanu.
4898. Solgus, Aleksandrs. Rīgas pils. komand. garn. nod., Tāpat.

1921. g. 8. janvārī J* 78142,
apv. par dezertēšanu.

4899. Stalbe, Eduards Jēkaba Latvijas kara tiesas Vidzemes Tāpat,
dēls, 26 g. vecs, kārei- divizijas izmekl. tiesn., 1921. g.
vis, pied. pie Dreiliņu 11. maija N° 48, apv. par .
pag., Rigas apr. izbēgšanu no uzraudzības.

4900. Šaubergs, KrišļānsJāņa Rīgas pils. 3. iec. izmekl. tiesn., Tāpat,
dēls, 23 g. vecs, pied. 1921. g. 17. janvārī >fe 179,
pie Jelgavas. apv. par laupīšanu.

(Turpmāk vei.)

Administratīvā departamenta direktors J. Ieva.
Iekšējās apsardzības pārvaldes priekšnieks j, G a r o z i n š.

Latvija un citas valstis
Amerikas un Baltijas valstu biedrība.

Latvijas diplomatiksais priekšstāvis
Ziemeļamerikas savienotās valstis L. Sēja
ziņo, ka tur tiek strādāts pie Amerikas
«n Baltijas valsta biedrības dibināšanas.
Sevišķi aktīvu dalību ņem biedrības
dibināšanas darbā no amerikāņu puses
Ņujorkas lielrūpnieks R. J. C a 1 d v e 11 s.
.No Latvijas puses kā dibinātāji uzaicināti
senators K i n g s, advokāts Tafts,
bijušā Savienoto valstu prezidenta brālis,
Ņujorkas rūpnieks J u z s un no lat-
viešiem — Dr. Eimans un Dr. Rooss.
Minētās biedrības dibinātāju skaita ieiet
arī Baltijas valstu priekšstāvji Savienotās
valstīs. Biedrības dibināšanas sapulce
bija nolikta uz 31. martu Ņujorkas
anetropolitanklubā.

Arzeme**»
Dženovas konference.

Dženovā, 10. aprilī._ Šodien,
pulksten 3 pēcpusdienā atklāta starp-
tautiskā saimniecības konference. Sa-
biedroto valstu uzaicinātāju vietas vidu
ieņēma sēdekļus itāļu delegāti, pa labi
*o viņiem franči un beļģieši, pa kreisi
— angļi un japāņi.

Ar atklāšanas runu uzstājās Itālijas
ministru prezidents Fakta. Apsveik-
dams konferences dalībniekus, viņš uz-
svēra, ka sapulcējušies ne draugi _ un
ienaidnieki, ne uzvarētāji un uzvarētie,
be* nāciju priekšstāvji, kurus vieno
kopīgs mērķis. Pasaules karš satrici-
?ajis Eiropas saimniecisko līdzsvaru;
Pašlaik pasaulē ir vairāk ka_ 300 miljoni
^Iveku, kas neka neražo, tādēļ ka rūp-
niecības un transporta sabrukums iznīci-
"ājis darba iespēju. Fakta izteica pār-
liecību, ka pārdzīvojamās krizes dziļākais
iemesls ir savstarpējās uzticības trūkums.
Dženovas konference sasaukta, lai radītu
Pamatu starptautiskai kop darbībai. Gal-
ināts mērķis — atjaunot Eiropas tautu
mierīgo kopdzīvi un saskaņot viņu saim-

niecisko darbu. Konferenci vadīs vien-
līdzības, taisnības un solidaritātes apziņa.
Tālāk Fakta atgādināja, ka konference
sasaukta uz sabiedroto augstākās pa-
domes Kanē pieņemtās rezolūcijas pa-
mata, kuras saturs oficiāli paziņots visām
uzaicinātām valstīm; pieņemot uzaicinā-
jumu, katra valsts tā tad nepārprotami
pieņēmuse arī Kanes rezolūcijā izteiktos
principus. — Itālijas valdība piekritīs
visiem priekšlikumiem, kas varētu tu-
vināt tautas vienu otrai un atdzīvināt
starptautisko tirdzniecību. Ta Jūpīgi
pārbaudīs projektus par finansiela stā-
vokļa uzlabošanu, valūtas kursa stabili-
zēšanu, stiprāko valstu palīdzību vis-
vairāk novājinātām valstīm. Runu bei-
dzot, Fakta izteica pārliecību, ka visi
dalībnieki pierādīs vajadzīgo valstsvīru
saprātu un mērenību.

Pēc Itālijas ministru prezidenta ar runu
uzstājās Loid-Džordžs. Aizrādot
uz Kanes rezolūciju, Loid-Džordžs uz-
svēra, ka ta piemērota visām konferejc-
šām valstīm vienādi. Anglija šai rezo-
lūcijai piekrituse, jo ta izsaka vienīgos
noteikumus, uz kuru pamata Anglijai
iespējams stāties sakaros ar citam valstīm.
Neviena valsts, kas šos noteikumus at-
raidītu, nevarētu sagaidīt, ka to uzņems
Eiropas nāciju saimē. Pasaules kara iz-
mocītām valstīm visvairāk nepieciešams
patiess .miers un laba griba. Kaut gan
cīņas karalaukos izbeigtas, visur vel valda
nemiers, tādēļ ka patiesa miera vel nav.
Svarīgie valūtas, transporta un kredi'a
jautājumi jāatrisina visās valstīs.

Pasaule ir saimnieciska vienība. Ne-
viena tauta nedrīkst domāt, ka citas
valsts labklājība varētu būt par iemeslu
pašas nelaimei.

Bartū, franču delegācijas priekšsēdē-
tājs, izteicās, ka Francija nākot uz starp-
tautisko konferenci kā darba biedrene
piedalīties kopīgo uzdevumu veikšana
un uzņemties kopīgu atbildību. Runātājs
aizrādīja, ka franču valdība piekrituse
konferences sasaukšanai jau tūliņ paša
sākumā un ceutusēs tikai pagarināt sa-
gatavošanās laiku. Francijas eksperti
veikuši lielu praktisku darbu. — Pasaulei

apnicis <dzirdēt neauglīgas deklamācijas,
ta prasa metodisku darbu, Lai
varētu atjaunot satricināto līdzsvaru.
Būta neprāts domāt, ka ar burvja zīsli
varētu uzcelt Eiropā uz drupu kaudzēm
krāšņu pili, bet vēl daudz lielāks ne-
prāts būtu salikt rakās un neko nedarit,
jo darāms ir bezgala daudz.

Publikas interese par konferenci ārkār-
tīgi liela. Sēžu zālē publikas vietas bija
pārpildītas, bet varēja uzņemt tikai nie-
cigu daļu. Konferences ēku ielenc mil-
zīgi ļaužu bari.

Vakar sabiedroto valstu-uzaicinātāju
iepriekšējā apspriedē uz Loid-Džordža
priekšlikumu nolemts, ka visām de-
legācijām būs pilnīgi vienā-
das tiesības. Sabiedrotiem nekādas
priekšrocības nebūs. Bez tam apspriedē
vienojās, kā Krievijas un Vācijas dele-
gātiem pašā sākumā oficiāli jāpaziņo, ka
tie pieņem Kanes rezolicijā izteiktos
pamatnoteikumus.

11. aprilī. Pēc Francijas priekšstāvja
Bartū vakardienas sēdē ar runu uzstājās
Vācijas valsts kanclers V i r t s, kurš
uzsvēra Vācijas nopietno gribu uz
solidāru kopdarbību. Saimnieciskie
problemi nepieciešami esot jāšķir no
politiskajiem, tāpat visas tautas kopīgā
darbā esot jānostāda uz vienlīdzīgu
tiesību pamata. Arī pate vācu valdība
iesniegšot priekšlikumus, kas pasaules
tautas vaiētu tuvināt laimīgākai nākotnei.
Vācija sava ģeogrāfiskā stāvokļa dēļ
esot viena no visvairāk cietušām valstīm,
Vācijas posts esot viena daļa no pasaules
krizes tāpat kā citu tautu posts.

Tālāk konference ņēma negaidītu vir-
zienu, tādēļ ka k r i e v.u delegācijas
vadītājs Č i č e r i n s piepeži uzstādīja
jautājumu par vispārēju atbru-
ņo ša'n o s, bet Francijas priekšstāvis
Bartū cēla asas ierunas. Čičerins tomēr
pastāvēja uz atbruņošanās jautājuma
pārrunāšanu, jo Krievija to uzskatot par
galveno. Pēc Loid Džordža starpnie-
cības, kurš lūdza atbruņošanās jautā-
jumu pagaidām atlikt, konferences pre-
zidents Fakta ātri nobeidza atklāšanas
sēdi, pēc tam, kad dažās minūtēs bija
ievēlētas komisijas.

Dženovā, 10. aprilī. Konferences
aprindās vispārējās izredzes vērtē ar
lielāku optimismu, nekā lidz šim.
Domā, ka konference ilgs apmēram
4 nedēļas.

Māksla

Šekspīra komēdijas „Vindzoras jautrās
sievas" pirmizrāde uz latviešu skatuves.

Šekspīra darbi no jauna tiek atdzīvi-
nāti uz mūsu skatuves, — tie iegūst
arvien jaunus cienitājus. Un svarīgākais
vēl tas, ka Šekspira repertuārs latvju
valodā top arvien plašāks. Ja līdz širu
izrādītie darbi bija jau redzēti uz latviešu
skatuves, tad „Vindzoras jautrās
sievas", kuras izrādīs trešdien,
19. aprilī, nacionālā teātrī, parādās pašu
pirmo reizi uz mūsu skatuves. Jo
patīkamāki, ka šis darbs ir viena no Šeks-
pira, spilgtākām komēdijām, kurai pēc
viņas nopietnākā rakstura ir sava īpat-
nēja izcilus vieta starp viņa komēdijām.
Šaī komēdijā ir arī viņa slavenais tēls —
Sers Folstefs, kuru ieskata par Šekspira
lieliskāko komisko tīpu. Vispār lugā
daudz humora un komisku tēlu. Nacio-
nālā teātrī viss koncentrēts uz aktieru
spēli, ieturot to raksturīgumā, lietojot
pie tam stingrus raksturu un tikumu
komēdijas toņus. Jaunajā dekorativajā
inscenējumā atmests viss liekais un pa-
turēts visnepieciešamākais. Skatuves
iekārta ir zināmā mērā modernizēta
Šekspira laikmeta skatuve, un tā viss
darbs var modināt interesi. Biļetes uz
divām pirmām izrādēm — 19. un 20.
aprilī — jau dabūjamas.

Nacionālais teatrs. Trešdien, 12. ap-
rilī, A. Saulieša drāma «Līgo*. Ceturt-
dien, 13. aprilī, pulksten 2 dienā Šek-
spira lielā traģēdija «Karalis Lirs*.
Pulksten 7 Zeltmata .Mērnieku
laiki". Piektdien un sestdien izrādes
nebūs. Biļetes uz svētku izrādēm, kā
arī uz Šekspira „Vindzoras jautro
sievu* pirmizrādēm 19. un 20. aprilī,
jau dabūjamas.

Tirdzniecība u
rūpniecība

Kursi
Rīgas biržā, 1922. gadā 12. apriti.I ?! I ———- "' II J. ..LI' -«.I --fg

Zelta franks (0,29032 gr.) . . 56.00
Amerikas dolārs 254.00 — 560.0»
Angļu mārciņa 1127—1147
Francijas franks 23.50 — 24.CO
Betijas franks 2175 — 22.25
Šveices franks 49.50 - 50.50
Zviedrijas krona 67.00 — 68.00
Norvēģijas krona 4/25 — 48.25
Dānijas krona ........54.25 — 55.25
Čechijas krona 536 — 5.46
Holandes guldenis 97.00 —98.tO
Vācijas marka 0.88 — 0 93
Somijas marka 4.89 — 4.99
Igaunijas marka 0.70 — 0.75
Polijas marka 0.00 — 0.88
Padomes rbļ —
10 rbļ, zelta 1250.00
Zelts 93.5
Sudrabs 00.00

sīks . O0X«J

Valsts krāj- un kredītbanka
i, Frte.dmants, ?, Biiaiņf

Liepājas ostā Ienākuši kuģi.
1922. g. 6. aprilī.

139. Othem, zviedru tvaikonis, kapteinis Ander-
sens, no Methiles ar 850 ton. akmeņu ogļu.

140. Baltabor, angļu tvaikonis, kapteinis Walley,
no Rēveles ar 16 ton. jaukta lādiņa un
1 pas.

141. Libau, zviedru tvaikonis, kapteinis MalmS,
no Dancigas ar 300 ton. jaukta lādiņa.

1922. g. 8. aprilī.
146. Rhone, dāņu tvaikonis kapteinis S<5rensens,

no Kopenhāgenas ar 50 ton. jaukta lādiņa.
147. Hinsa, Klaipēdas tvaikonis, kapteinis

Eichbaums, no Dancigas ar balastu.
148. Ne.va

^^
angļu tvaikonis, kapteinis Stepkins,

no Rēveles ar 2992 ton. akmeņogļu.
149. Bollverk, vācu tvaikonis, kapterais Sachts,

no Hulles.
1922. g. 9. aprilī.

150. Venta, latviešu buksiers, kapteinis Greisers,
no Pāvilostas.

151. Līna, latviešu motorkuģis, kapteinis Gulbis,
no Ventspils ar 16 ton. jaukta lādiņa.

No Liepājas ostas Izgājuši kuģi.
1922. g. 6. aprilī.

129. Edvard Grieg, norvēģu tvaikonis, kapteinis
Tromestons, uz Hulli ar 550 std. koka.

1922. g- 8. aprilī.
136. Bogatir, latviešu motorkuģis, kapteinis

Miezis, uz Pāvilostu ar 2 ton. jaukta lādiņa
1025. Vents, latviešu buksiers, kapteinis Grieser»,

uz Pāvilostu.
120. L. O. N° 20, latviešu prāmis, kapteinis

Hartmans, uz Pāvilostu.
112. Krimulda, latviešu tvaikonis, kapteinis

Pukne, uzKaralaueiem ar401kb.asi pitpropsu.
141. Libau, zviedru tvaikonis, kapteinis Blanks,

uz Rēveli ar 320 ton. jaukta lādiņa.
145. Lindholm, dāņu tvaikonis, kapteinis Skov-

gards, uz Dancigu ar 150 ton. jaukta lādiņa.
140. Baltabor, angļu tvaikonis, kapteinis Walley,

uz Londonu ar 350 ton. jaukta lādiņa.
109. Velta, latviešu tvaikonis, kapteinis Bauers,

Vesthartlepoiu, ar _ 460 kb. asu stutmatkas
un 400 std plankām.

1922. g. 9. aprilī,
130. Severini, norvēģu tvaikonis, kapteinis

Svendsers, uz Klaipēdu ar balastu.
liepājas osta 6. aprilī atradās 53 kuģi, ienākuši

3 kuģi, kopā 56 kuģi, izgajis _ 1, 7. aprilī ostā
atradās 55kuģi, ienaKuši 4, kopa 59 kuģi, izgājuši 8,
8. aprili ostā atradās 51 kuģis, ienākuši 2, kopā
53 kuģi, izgājis 1, 9. aprilī ostā atradās 52 kuģi.

Ventspils ostā Ienākuši kušL
1922. g. 7. aprīlī.

179. Vikfred, zviedru tvaikonis, kapteinis Vik-
stroms, no Norkopingas ar auzām.

180. Coblenc, vācu tvaikonis, kapteinis Mencent-
lins, no Hamburgas ar gabalu precēm.

181. Signfred, zviedru tvaikonis, kapteinis Nilsons,
no Jormutas, ar siļķēm.

182. Karlsruhe, vācu tvaikonis, kapteinis Vilt,
no Hamburgas ar gabalu precēm.

No Ventspils ostas Izgājuši kuģi.
1922. g. 7. aprilī.

153. Signfred, zviedru tvaikonis, kapteinis
Nilsons, uz Rēveli ar siļķēm.

Ventspils osta 6. aprilī atradās 36 kuģi,
ienākuši 4, kopā 40 kuģi, izgājis 1, 7. aprilī ostā
atradās 39 kuģi.

Literatūra

Redakcijai piesūtīti:
Ekonomists. Finansu, tirdzniecības,

rūpniecības, tautsaimniecības, apgādības
un kooperācijas žurnāls. >fe 7. 1922. g.
1. aprilī. 3 gads.

Zemes Ierīcības Vēstnesis. Centrālas
Zemes Ierīcības Komitejas izdevums.
J* 33. 7. aprilī 1922. g.

Zemkopis. Lauksaimniecības, biško
pības, dārzniecības, tirdzniecības, rūp-
niecības u. t. t. nedēļas raksts. J* 14.
Trešdien, 5. aprilī 1922.

Redaktors: M. Arons,

Šim numuram 8 lapas puses



Tiesu sludinājumi.
Rrjas apgabalt, 3. civilnodaļa,
uz dv. nes. lik. 1967., 2011—2014. nn
2079. p.p. unBalt. prlvatties. kop. 2451. p.
pamata, nz Emīlijas Hlbsman lūgumu,
uzaicina visas personas, kutam ir kaut
kādas pretenzijas, strīdi vai Ierunas pret
8al tiesā 28. martā 1922. g. publicēto
28. decembri 1921. g. Zaļenieku pagastā
mfr. Jāņa Zamuela d. Hibšman not.
testamentu, kā arī visas personas, kurām
h kaut kādas tiesības uz mirušā
Ulņa HlbSmaņa mantojumu, vai sakarā
ar šo «aastojumu, ka mantiniekiem,
legatarljiem, lideikomisarijiem, parad-
devēļlem a. t. L, pieteikt savas tie-
sības, pretenzijas nn ierunas min. tiesai
se5u «ienešu laikā, skaitot no ii
stadmajoma iespiešanas dienas .Valdības
Vēstnesī'.

Ja tas minētā termina nebūs izdarīts,
tad minētās personas atzīs kā atteikušās
no ierunām un zaudējušas savas tiesibas,
bet testamentu pasludinās par likumīga
spēkā gājuša.

Rīgā, 29. martā 1922, g.
PriekSsēd. v. O. Ozoliņš.

Sekretārs A. Kalve.

Sīgas apgabaltiesa, 3. cminodaļa,
nz civ. ties. lik. 1967., 2011.—2014. un
2079. p. p. un Balt. privāttiesību kop.
2451. p. pamata, uz Vilmas Press un
cita pilnv. zv. adv. S. Jakobi rffgumu uz-
aicina visas personas, kurām ir kaut
kādas pretenzijas, strīdi vai ierunas pret
Saī tiesā 28. martā 1922. g. publicēto
22. jūnijā 1919. g. Rīgā mir. Olgas
Hendel Michela m. Berkovltc, dzīm.
Springenield, testamentu, ka ari visas
personas, kurām ir kaut kādas tiesības
nz mirušas Olgas Berkovltc manto-
jumu vai sakara ar šo mantojumu, kā
mantiniekiem; iegatarijiem, fideikomisa-
rijiem, parāddevējiem un t. t., pie-
teikt savas _ tiesības, pretenzijas un
ierunas minētai tiesai sešu mēnešu
laikā, skaitot no šīsludināj. iespieš.dienas
.Vaid. Vēsta.".

Ja tas min. termiņā nebūs izdarīts,
tad min. personas atzīs kā atteikušās no
ierunām un zaudējušas savas tiesības,
bet testamentu pasludinās par likumīga
spēkā gājušu.

Rīgā, 29. martā 1922. g. 1425
Priekšsēdētāja v. O. Ozoliņš

Sekretārs A. Kalve.

Rt^as apgabali reģisir. nodaļa
nz dv. proc lik. 1460". p. pamata pa-
ziņo, ka saskaņā ar apgabaltiesas admi-
nistratīvās nodaļas lēmumu 22. martā
J922. g. reģistrēta sabiedrība zem no-
saukuma: Batškalna mazinu biedrība
«Darbs".

Sabiedrības valdes sēdeklis atrodas
Baiškalna pagastā.

* Priekšsēdētāja v. E. B i 11e.
Sekretārs V. F r i d e. Ūtrupe.

19. aprīli 1922. a., Rīgā t, pīkst 10, tiks

pārdotas uairāksolišanā
sekošas neizņemtas mantas.

Rokas bagāža:
M> 183349 no 31. dec. 1921.g. — skārda
eļļas kannas, N° 185669 no 31. dec.
1921.g. — 2 tukšas skārda krāsu bundžas,
X9 203464 no 20. marta š. g. — 1 pāris
vīriešu galošu, _J* 81287 no 30. dec.
1921. g. — 1 skārda kanna ar petroleju,
J* 192690 no 14. febr. 1922. g.— 1 tukšs
kurvītis, t& 205755 no 27. marta 1922.g.

— 1 koka kaste.

Atrastas mantas:
2 vecas šalles, 1 spieķis, 1 vecs kamanu
deķis, 1 vatēts deķis, velosipēdu gumijas
riepe, saplēsta, l drāts siets, 1 gab.
dzelzs stanga, 1 podiņš ar mākslīgu
medu 2 mārc. un_ tukšas kastes.

Ja pirmā ūtrupē minētās mantas ne-
tiks pārdotas, tad otrā ūtrupe tiks no-
turēta 21. aprīli 1922 g., turpat pīkst. 10

NrVfmitini» kara klausības apliecība,
lIUsVUUUcIu izd. no Aizputes-Kul-
dīgas kara apr. priekšnieka 1921. g.
8. novembrī, zem 1* 14577, uz 3aņa
Anša d. Vārna vārda.

Rnņķu pag. valde.

HnTrmrfdta UM i9s P> izdota no
IlUsVUUUCJLU Vecsalaces pag. valdes
28. aprilī 1920. g. N° 1526 uz Lūcllas
Pētera m. Crul vārda, skaitīt par ned.

Ainažu pag. valde.
leaoīesrs saista titosraJUā

Noiaudēfta ^mfptnederīga Latv. iek<z . pase. izd. no Rigas
8. pol. iec. priekšn. 12 febr. 1920 0
zem N° 96,549, uz bērtas Fridricha m.
Asser vārda. Skrundas pag. valde.

L. dzelzsceļu dažāda Ieņēmumu
kvitē, izd. Torņakalna stsc. 15. aug1921. g. zem 1* 31422, uz Šur un
Rītos varda,_ nozaudēta, kad"ļ pie
uzrad. pec šā sludin. skaitās par neder

Dažād[ sludina].
Liepālas-flizpfllM Uzm|i pār*

paziņo, ka

ah. lanēja flemuseA
tiek sasaukta 13. maija š. g„ p,.
12 diena, pārvaldes telpā», Lienāiā p7.?
ielā J* 2. y ' ' ne'«

45. statūtu paragr. min. akcijas un An.
kumenti, kuri apliecina akciju īpašui«
tiks pieņemti pārvaldē līdz 1 m.iu '
š. g. un 33. un 45. statūtuparag?„pilnvaras, kuras dod tiesību piedalīti!,
apspriešanās un balsot sapulcē, tiks oiņemtas līdz 10. maijam katru dienu u!ņemot svētdienas un svinamas dien.."
no pulkst. 10—1 dienā. S8«

Dien as kārtība.
1. Atsevišķas komisijas sabiedr. mantību

pārvērtēšanai sastādīto vērtēšana»akta pārbaudīšana un pieņemšana
2. Gada pārskata par 1921. darb o«d,

caurskatīšana un ap*tiprināšana.
3. Pārvaldes locekļu vēlēšana.

Gadījumā ja statūtos paredzētais jk.
cionaru skaits augšminētā sapulcē nebāt»
ieradies, tad 27. malia S. g, ap to paS,
laiku, tanīs pašas telpās notiks otra ak-
cionāru ģeneralsapulce ar to paš j dienas
kārtību, kura bus tad katrā ziņa pil!.
tiesīga. Akcijas jāpieteic līdz 20. maijam
an pilnvaras jāiesniedz līdz 24. maija»
pārvaldē, katru dienu no pulkst. 10—1 d

V aļdfc

Bukaišu krāj-aizdovu sabiedr.

pilu li sāpi
notiks 22. apriti 1922. g. pulkst. 10 t.,
ar sekošu dienas kārtību:

1) pārskats par kases 1921. g. dar-
bību; 2) nākošais darbības plāns; 3) ve-
lēšanas un 4) dažādi jaatājumi.

Ja 22. aprilī nesanāktu statūtos p«-
redzētais biedru skaits, tad otrā un gi-
līga sapulce notiks 6. maijā.

2 Valde.

^^^B

Pašvaldības iestādēm
kandidātu sarakstus, kā avi visādus
citus drukas darbus Izgatavo a:ri m
lēti.

Visas rakstāmas lietas un kanclsr»
piederumi.

Juiils B&ikkef
rakstāmu lietu un papīru tirgota***

vairuma un mazumā,
Rīgā, Elizabetes Ielā 16. starp Suvt-

roya un Marijas ielām.
Tālrunis 25—16.

^
_

MrS^loiialafs tsatrs.
TreSdien, 12. aprīli, pīkst. 7 vakara

„£ 1 © C".
Ceturtdien, 13. aprlU, pulksten 2 dienī-

„3f€oraMs J£ivs".
Pulksten 7 vakarā

..JiTērrašefssji I«ift«
"Slāigva".

Rīgas apgabalt. reģistrac. nodaļa
nz civ. pr. lik. 1460. p. pamata pa-
ziņo, ka saskaņā ar apgabaltiesas ad-
ministratīvās nodaļas lēmumu 22. martā
1922. g. reģistrēta kooperatīva sabiedrība
zem nosaukuma: Rīgas pilsētas, Arti-
lērijas Ielas, mājas Nr. 8 Iedzīvotāju —
īrnieku savienība.

Sabiedrības valdes sēdeklis atrodas
Rīgā.

PriekSsēd. v. E. Bitte.
Sekretārs V. Fride.

ļ§aj apgabaltiesas i Iecirkņa pristan
paziņo, ka 20. apriti ,$. S, pulksten
10 ritā, Rīgā, Karlines iela Mš 25, dz.21,
tiks iz pār dots Matīsam Trusim pie-
derošs kastams īpašums, sastāvošs no
1 ēdamistabas galda, novērtēta par
1000 rbļ.

Rigā, 7. apnK 1922. g.
Tiesu prlstavs S m e i 1 s.

ffiāa^apaaaalt. 5. iec. tiesa pruta?s
paziņo, ka 21. aprīli i. g., pulkst. 10 rītā,
Rīgā, Mstisa ielā Ns 89 a, dz. 8, tiks
i z p ā r d o t s Gustava Āboliņa kust
fpas., sastāvošs no dažādām mēbe em
«n saimniecības piederumiem, apvērtets
par 1044 rbļ.

Rigā, 10. aprilī 1922. g.
Tiesu prištavs S m e i 1s.

flfranilnta ieroču atļauja, izdota no
rdluUuclu Rīgas preiekturas zem I*2059
uz Ernesta Fndemaņa vārda.

Rigas apgabalt. reģistr. nodaļa
nz civ. proc lik. 1460'. p. pamata pa-
ziņo, ka saskaņa ar apgabaltiesas admi-
nistratīvās nodaļas lēmumu 22. martā
1922. g. reģistrēts kooperatīva sabiedr.

zem nosaukuma: Drustu-Brlņgu lauk-
saimniecības mašīnu koplietošanas
biedrība.

Sabiedrības valdes sēdeklis atrodas
Briņģu muiža, Daukstu pag.

Priekšsēdētāja v. E. Bitte.
Sekretārs V. Fride.

ŠHJījjas apgabalt reģistr. nodaļa
« clv. proc lik. 1460". p. pamata pa-
Kņo, ka saskaņā ar apgabaltiesas admi-
nistratīvās nodaļas lēmumu 22. martā
1922. g., reģistrēta kooperatīva sabiedrība
zem nosaukuma: Rīgas pilsētas, Zvaigz-
nes Ielas, mājas Nr. 30 Iedzīvotāju—-
īrnieku savienība.

Savienības valdes sēdeklis atrodas
Rīgā.

Priekšsēdētāja v. E. Bitte.
Sekretārs V. Fride.

tēsa apriņķa pr-Ma palīgs II. ībl
dara zināmu, ka 29. aprīli 1922. g.,
pīkst. 10 rīta pie Liezeres pag. nama
tiks noturēta

ŪTRUPE,
kufā pārdos

atklātā vairāksolīšana
pret tūliņ samaksu sekošas mantas:
D Sānam Grubam aprakstītu vienu

apm. 15 g. vecu ķēvi, novērtētu
par 10.000 rbļ.

2) Sānam Brēcam aprakstītas divas
slauaamas govis, novērtētas par
5000 rbļ.

3) Jēkabam Akmentiņam aprakstītas
slaucamas 2 govis, novērtētas par
5000 rbļ.

4) Madei Saulit aprakstītu vienu ar
roka griežamu šujmašīnu novērtētu
par 700 rbļ.

9 3ān~m Lācara aprakstītu vienu
apm 16 g. vecu ķēvi, novērtētu
par 10000 rbļ.

dēļ nomas naudas piedzišanas.
Mantu apskatīšana ūtrupes dienā uz

vietas.

Trikates pagasta valde izsludina pai
nederīgu pazaudētu pasi, izdotu no
šīs pagasta valdes 9. augustā 1921. g.
zem Ks 1074, wz Mārča Kārļa dēla
Tupmac vārda. 2 J* 1023

Pamatojoties uz pag. noteik. par pilj.
domnieku velēšanām 39. p.

Ogres miestu mlk
izsludina vispārējai zināšanai, ka 26. febi,
1922. g. uz nākamiem 2 gadiem, Ogt«
miestā ievēlēti

sekosi domnieki:
No kandidātu saraksta Mi 1.

1. Jānis Stārķis,
2. Jānis Sniedze,
3. Jānis Vārpa,
4. Kārlis Steins,
5. Benurds Veide,
6. Pauls Miks.

No kandidātu saraksta M° 2.
7. Eduards Kalniņš,
8. Jēksbs Alksnis.

No kandidātu saraksta Ns 3.
9. Paulis Kampe,

10. Antons Pudans,
11. Teodors Kalniņš.

No kandidātu saraksta >6 4.
12. Kārlis Kļiviņš.

Nacionālais teatrs.

Lieldienu svētku repertoar»
I. sveikos, 16. aprīli i. g.. pu'kst-2 *

Moljēra lugas:

1. ,.<Taxttfs".
2. ,.^apena nedasM

Pulksten 7 vakarā: „..ffpēlēfu, dancoju >
IL svētkos. 17. aprīli 8. g-, pulkst. 1

«Jfi^affo fcāzas"-
Pulksten 7 vakarā:

,.Jff«ZF«āIis -fftrs -

Hl. svētkos, 18 aprilī i 8™ Pu lkst 2

„J$Msmā".
Pulksten 7 vakarā:

„>ir£ris2e£us !**&*
Simavā".

Citu iestāžu slud.

Sara saiifliis pārvalde
pārdos atklātos torgos

vairāksolīšanā
27. a p rl 11 1922. g„ pulksten 13 —
G. V. Gauderera adu fabrika, Jelgavā,
Dobeles šoseja Na 2,

api. 926 pel egli aizas,
noderīgas ādu ģērēšanai. Mizas var
apskatīt turpat torgu dienā no pīkst. 11.

Pircējam pie nosūtīšanas jāiemaksā
torgu komisijai 10°/o no nosolīto mizu
vērtības. Mizas tiks izdotas tiksi pēc
pilnas vērtības samaksas, kura iemaksā-
jama kara saimniecības pārvaldes mantu
daļā, Rīgā, Nikolaja ielā 1* 23, dz. 6,
ne vēlāk, kā līdz 3. maijam i. g., vai
ari torgu dienā — torgu komisijai. Ja
nauda netiek samaksāta minētā termiņā,
mizas pāriet atpakaļ valsts īpašumā un
pircējs zaudē iemaksu. Par mizu no-
ņemšanas dienu jāvienojas ar torgu
komisiju vai ar kara sairnn. pārvaldes
mantu daļu pie naudas samaksas. Ie-
maksas nauda pie galīgas aprēķināšanas
tiks ierēķināta. 1 Ņs 399.

Ārlavas pagasta tiesa,
pamatojoties uz savu nolēmumu no
29. marta š. g un pag. ties. ust. 2. daļas
276. pantu, dara zināmu, ka Otilllas
Nāckaln, dzim. Laķevlc, 24 gad. vecas,
adopcija no Dozu mājās dzīvojošas
atraitnes Trines Forstman nolikta caur-
skatīšanai šīs pagasta tiesas sēdē
19. aprilī 1922. g„ pulksten 11 dienā.

Ierunas prei minētu adopciju var pie-
nest līdz minētam termiņam. Vēlāk
pienestas ierunas netiks pieņemtas un
adopciju apstiprinās.
Par tiesas priekšsēdētāju E. Brūkliņ.

Darbvedis R. L a k s i s.

Bolderajas pag. valde,
Rīgas apr., ar šo dara pag. iedzīvotājiem
zināmu, ka ar 1. maiju S. g. Bolderajas
pagasta namā tiks atvērta

jttBffltati Doiaļa"
ar darbības rajonu Bolderajas pagasts.

Nodaļa pieņems ziņojumus un izdarīs
laulibu noslēgšanu trešdienās un sest-
dienās no. pikst. 10—2 dienā. Līdz ar
dzimtssarakstu nodaļas atvēršanu, dzimu-
šo, mirušo un laulājamo pieteikšana un
reģistrācija priekš Bo'derajas pag. iedzī-
votajiem ir obligatoriska. Ns 572.

Bolderajā, 8. aprilī 1922. g.
Priekšsēdētājs P. Legzdiņš.

I. raj. valsts zemju pārziņa kancleja,
Kazdangas muižā, Aizputes apr., 1922. g. 25. apr. pīkst. 9 rītā,

tiks iznomāt)

vairāksolīšanā
sekosi nomas objekti uz vienu gadu, skaitot no 1922. g. 23. apriļa:

1) Asltes pagasta: Dinsdurbes un Bagge muižas smēdes, Bagg-Asites
muižu baznīcas krogs, Eikas muižas zivju dīķi;

2) Alsviķu pagasta: Liet-Aisviķu m. augļu dārzs, Liel-Dames pied. Al-
sviķu Ozolmuižas .Baltā" kroga telpās;

3) Apriķu pagasta: Apriķu muižas smēde un augļu dārzs;
4) Briņķu pagastā: Liel-Nikraces muižas pienotava, Maz-Nikraces smēde

un Dzeldgales dīķsaimniecība;
5) Bātes pagasta: Bātes m. .Taura* krogs un Bātes Augustu muižas

Lociņa kroga smēde; .
6) Bases pagasta : Biržu muižas augļu dārzs, Biržu m. vēja dzirnavas;
7) Cīravas pagasta: Cīravas muižas bodes telpas, Gravas muižas

zivju dīķi. _ ,„
8) Dzfirves pagasta: Dzērves muižas zivju dīķi un Dzērves muižas

augļu dārzs; _
9) Dunalkas pagasta: Dunalkas .Lamites" un .Rātes* dīķi, Dunalkas m.

dīķsaimniecibas sistēma, Vidusmuižas dīķsaimniecība, Vervēs zivju dīķis;
10) Embotes pagasta: Embotes muižas augļu dārzs;
11) Nīgrandes pagasta: Nigrandes muižas augļu dārzs un smēde, Nī-

grandes m. ķieģeļu ceplis, Bakuses-Deseles m. ķieģeļu ceplis, Nigrandes m.
Alšeru krogs, Nigrandes muižas ūdens dzirnavas;

12) Rudbažu pagasta: Rudbažu muižas augļu dārzs un Rudbažu muižas
ķieģeļu ceplis;

13) Sieksātes pagasta: Katnmuižas smēde;
14) Tāšu-Padures pagastā: Kalvenes muižas bodes telpas;
15) Uimales-Labragas pagasta: Pieviku muižas smēde, Ulmales muižas

augftt dārzs un Strandes muižas augļa dārzs;
16) Upesmulzas pagasta: Upesmuižss augļa dārzs, Sakas bazmckrogs,

Salieties muižas augļu dārzs un Sila kroga smēde;
17) Vaiņodes pagasta: Elksemes muižas smēde;
18) Valtaiķu pagasta: Laides muižas ūdens dzirnavas, Valtaiķu Krauzes

nams, Valtaiķu Vidus krogs, Valtaiķu Kalna krogs un Valtaiķu-Laides muižas
zivju dīķi;

19) Ziemupes pagastā: Ziemupes muižas smēdes N°Ns 1 nn 2.
20) Kazdangas pagasta: Vangas muižas .Rupienes* zivju dīķi.
1. Augšā norādīto objektu iznomāšanu izdarīs saskaņā ar mstruk-

cijām M> 7 .par rūpniecības uzņēmumu iznomāšanu* (skat. .Zemes ier. vēstnesī"
J* 1 (3) 1921. g.)

2. Par nosolīta nomājamo objektu nomnieks pēc nosolīšanas iemaksā pusi
no gada nomas, kā drošības naudu;

3. Vairāksolīšanā var pieteikties mutiski, kā ari ar aizklātam vēstulēm;
4. Gadījumā, ja kāds no šī sludinājuma objektiem tiktu piešķirts uz

dzimtsīpašumu jeb izdots ilggadīgā nomā no C. Z. E. komitejas līdz vairāksolī-
šanas dienai, tad tādi nomas objekti netiks izdoti vairāksolīšana uz nomu un
tiks noņemti no vairāksolīšanas;

5. Visām personām vai iestādēm, kam būtu kautkādi iebildumi pret slu-
dinājumā norādīto objektu iznomāšanu, tiek lūgti iesniegt rakstiskus lūgumus, ap-
liekot ar 40 rbļ. zīmognodokll un vairāksolīšanas dienā š. g. 25. aprilī ierasties
personīgi.

6. Visus sludinājuma izdevumus maksā nosolītāji.
Kazdangas muižā, 7. aprilī 1922. g. 2

, v. .iyt» ^- r. - .

Apdrošināšanas un transporta akciju sabiedrības
„Lafvijas Uolds"

kārtēja atahan piisi «ife
notiks 4. maijā 1922. g«pulksten 3 pec pusd. sabiedrības

telpas, Rīga, lielā Smilšu ielā Nr. 34, pašas namā.
. ? - — Dienas kartība: =====

1) Sapulces darbinieku vēlēšana
2) Gada pārskats līdz ar revidentu ziņojumu.
3) Budžets 1922. g.
4) Valdes priekšlikumi.

^
5) Vēlēšanas. *f a I d e

mammmmmmaaiaĒKam SĒBsasmami
moasmmss^ ^mmmamamm^ ^

Krustpils virsmežniecība
pārdos vairāksolīšanā

24. aprīli 1922. gadS, pulksten 12 diena, virsmežniecības kancleja Līvānu miestā

517 numurētos augošos olu li,
kas atrodas Kolupes Ns 6 iecirknī, Arendoles novadā, apgaitā 53, kvart. 10, 14,15.

Koku kopējs tilpums'5478 kub. pēd. un tie novērtēti uz 99,143 rbļ. 58 kap.
Tuvākas ziņas pie 6. iecirkņa mežziņa un virsmežniecības kancleja Livānos.
10. aprilī m22. g. Nt 83. 2 Krustpils virsmežniecība.

???*?^———— ^————^_——— .

——
Valtera un Rapas

== AKCIJU SABIEDRĪBAS ? —

kārtēja pilna sapulce
notiks 28. aprilī š. g. pīkst. 7 vakarā sabiedrības telpas, Teātra laukuma 11.

Dienas kartība:
1) sapulces darbinieku vēlēšanas; 2) gada pārskats un revidenta ziņojums-
3) budžets 1922. gadam; 4) velēšanas; 5) priekšlikumi un ziņojumi.

. Padome.

lmuiajn lem \ja luvonrja / lUIļil riiiVlCjd 1

LATVIJAS UNIVERSITĀTE
izsludina

-= KONKURSU =
uz 700 kub. osu pirmā Sobuma malkas piegādāšanu.

Piedāvājumi slēgtās aploksnes iesniedzami līdz 19. aprīlim 1922 g. ap-
maksāti ar .20 santīmu zīmognodokli, Latvijas universitātes saimniecības padome,
Mi.nl.;. ;«1~ OC T....«!.«« _:..-.<. i..*.»* l,«..~lAī~ 1


	Valdības Vēstnesis no. 84 12.04.1922�ଘ�$桭瑸쎘㥏��
	Article
	Pilsoni
	Valdības rīkojumi un pavēles.���1922鈛⠼鈛����
	Valdības iestāžu paziņojumi.���������������
	Valdības darbība�뜎偅뜎㡆뜎灈뜎塉뜎
	Article
	Par politisku vienošanas.
	Article
	Article
	Article
	Latvija un citas valstis
	Arzeme**»
	Māksla�**»Ā
	Tirdzniecība u rūpniecība�줁అ䑕줁胎Ā騎���ꀎ䑕줁
	Literatūra�㝡〰㙥〰
	Article
	Article
	Article
	Section
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article

	Advertisements
	Adv. 1 Page 4
	Adv. 2 Page 4
	Adv. 3 Page 4
	Adv. 4 Page 4
	Adv. 5 Page 4
	Adv. 6 Page 4


